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Reasons for Turnover of Nurses Working in Hospital

In my diploma thesis I deal with the reasons for turnover of nurses working in

hospitals. Health care workers turnover is a topical issue. It is therefore desirable to pay

attention to this issue, to focus on identification of its causes and explore the

motivations that lead nurses to leave their jobs. Only when we know the causes, it is

possible to start fighting against turnover and to introduce measures for its reduction.

The aim of the thesis was to identify causes of turnover of nurses in selected

hospitals of the South Bohemian region, to survey the current state of turnover of nurses

in selected hospitals of the South Bohemian region, and to identify measures imposed

by the management in selected hospitals of the South Bohemian region to affect the

excessive turnover of nurses. The goals of the thesis were met.

Based on interviews conducted with nurses who had left their workplaces,

hypotheses of this thesis were stated. These are the following hypotheses: H: 1 One of

the main causes of nurse turnover is the psychically demanding job, H: 2 One of the

main causes of nurse turnover is the physically demanding work of nurses, H: 3 Nurses

change jobs due to problematic interpersonal relationships, H: 4 Nurses change jobs

because of increasing demands for nursing competencies, H: 5 Younger nurses change

jobs more frequently than older nurses, H: 6 Younger nurses change jobs because they

cannot ensure care for their children when pursuing their profession, H: 7 Nurse

turnover rates are uniform over all departments in selected hospitals in the South

Bohemian region, and H: 8 Management of selected hospitals in the South Bohemian

region implements measures to affect the excessive turnover of nurses.

To verify the established hypotheses, quantitative research through a

questionnaire survey was conducted in selected hospitals in the South Bohemian region.

Furthermore, the interviews with the Deputy Director of Nursing in individual hospitals

of the South Bohemian region were carried out.

The research outcomes show that hypothesis H: 1 One of the main causes of

nurse turnover is the psychically demanding job, H: 2 One of the main causes of

turnover of nurse is the physically demanding work of nurses, H: 3 Nurses change jobs

due to problematic interpersonal relationships, H: 5 Younger nurses change jobs more

frequently than older nurses, and H: 7 Nurse turnover rates are uniform over all

departments in selected hospitals in South Bohemian region, were confirmed.

However, the research survey proved that H 4: Nurses change jobs because of

increasing demands for nursing competencies, and H: 6 Younger nurses change jobs

because they cannot ensure care for their children when pursuing their profession,

cannot be uniquely confirmed.

Hypothesis H: 8 Management of selected hospitals in the South Bohemian

region implements measures to affect the excessive turnover of nurses was disproved by

my research.
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ÚVOD:
O náročnosti sesterské profese již bylo napsáno mnoho. Často slyšíme

diskutovat o této problematice laickou veřejnost i zdravotníky. Je však důležité si

uvědomit, že sestry v této realitě žijí. Jejich profese je zatížená velkou mírou stresu,

musí se vyrovnat se spoustou každodenních problémů a přijmout zodpovědnost nejen za

svou práci, ale i za sebe. Nároky, které s sebou povolání sestry přináší, vyplývají ze

samé podstaty této profese.

Je důležité si nejprve uvědomit právě náročnost tohoto povolání. Teprve poté

můžeme začít hodnotit, proč sestry ze svého zaměstnání odcházejí. Je třeba se zaměřit

na identifikování příčin a pátrat po motivech, které vedou sestry k opuštění jejich

zaměstnání. Pouze pokud budeme znát příčiny, je možné začít proti fluktuaci sester

bojovat a zavádět opatření pro její snížení.

Nedostatek sester v současnosti zaznamenáváme nejen v České republice, ale na

celém světě. Je to velice závažný problém. Česká asociace sester upozorňuje, že úbytek

sester v nemocnicích je dnes už takový, že již můžeme mluvit o varující situaci.

V důsledku nedostatku sester vznikají aktuálně problémy se zajištěním základních

podmínek pro udržení kvality ošetřovatelské péče. Získání a udržení zkušených

a motivovaných pracovníků, zejména sester, se stává pro management nemocnic stále

obtížnější. Management nemocnic se proto musí zabývat nejen mírou spokojenosti

pacientů, ale i pracovní spokojeností zdravotnického personálu. Pracovní spokojenost

a faktory, které ji ovlivňují, jsou jedním z klíčových důvodů pro udržení sester.

Hlavním úkolem managementu nemocnic je identifikovat a realizovat aktivity

zaměřené na udržení sester.

Ve své diplomové práci bych chtěla odhalit hlavní důvody, které sestry

k odchodu z nemocnic vedou a zjistit hlavní příčiny fluktuace sester.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie ošetřovatelské profese:

Po celou dobu lidské existence provázejí život lidí nemoci a choroby. Již v době

pravěku nacházíme první známky o ošetřování nemocných. S vývojem lidstva je spojen

i vývoj ošetřovatelství. Činnosti dříve sice nebyly koordinované a ucelené, ale

vycházely ze samé podstaty ošetřovatelství, z touhy a ochoty pomáhat druhým. Pomoc

druhému člověku a odpovědnost za druhé by měla i v současné době samozřejmostí a

pilířem ošetřovatelství (50,22).

Profese sestry se musela během doby velice rychle uzpůsobit měnícím se

potřebám a prodělala tedy v relativně krátkém a rychlém období velké změny. Tento

složitý vývoj probíhal nejen v minulosti, ale i v současné době. Postavení sestry se mění

po stránce právní, profesionální, vzdělávací, mění se i pracovní podmínky sester. Sestry

tvoří nejpočetnější skupinu pracovníků ve zdravotnictví a to téměř ve všech zemí. Jsou

zastoupeny v ambulantní, nemocniční i komunitní péči. Ošetřovatelská profese

a zejména sestry mají nezastupitelnou úlohu v celém systému zdravotní péče a dle

WHO se zasluhují o největší přínos do oblasti zdraví jednotlivců i skupin (6,7).

Vývoj ošetřovatelství v minulosti ovlivnily tři směry. První linií je linie

charitativní. Tato linie je charakterizována ošetřováním nemocných jako lidská pomoc

trpícímu člověku, který se nachází nelehké životní situaci, je sužován

chorobou. Ošetřovatelská péče byla zaměřena na pomoc při uspokojování životních

potřeb. První ošetřovatelé se objevují již ve starověku. Byli to tzv. diakoni, kteří

pečovali o nemocné. V dějinách a vývoji ošetřovatelství sehrály řády velmi významnou

roli. Charitativní ošetřovatelství bylo soustředěno a úzce se sepjalo zejména kolem

klášterů, až do poloviny 19. století zajišťovali péči o nemocné převážně členové řádů.

Nemocnice byly zakládány vedle klášterů.

V českých zemích můžeme najít zárodky organizovaného ošetřovatelství již

v 10. století. Na území Prahy začaly vznikat první hospice, které ve své podstatě

sloužily jako útulky. Shromažďovali se zde chudí a nemocní. Charitativní pomoc

v uspokojování jejich základních potřeb zde zajišťovaly civilní sestry (22,50).
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Druhý vývojový směr ošetřovatelství byl ve své podstatě vynucen rozvojem

medicíny. Díky zavádění nových lékařských postupů se ukázala potřeba jistého

pomocníka lékaře. Jeho úlohou by bylo dohlížet na nemocného a to nejen

v domácnostech ale i v nově vznikajících špitálech, být nápomocen při lékařově práci a

plnit jeho pokyny. Díky tomu se postupně začala vyvíjet nová role sestry, která měla být

pomocníkem lékaře. Díky tomuto druhému vývojovému trendu se poměrně rychle

ukázala potřeba odborného vzdělávání sester. První ošetřovatelské školy byly založeny

ve druhé polovině 19. století (50,22).

Jednou z nejvýznamnějších osobností ošetřovatelství je Florence Nightingelová

( 1820 – 1910), která pocházela z bohaté rodiny. Lze říci, že je označována za legendu

své doby. Měla na svou dobu mimořádně kvalitní vzdělání a také politicky vlivné

přátele. Zásadně se zasadila o rozvoj ošetřovatelství a její kniha – Poznámky

o ošetřovatelství byla hlavní metodickou pomůckou pro činnosti budoucích sester.

Založila také Školu při Nemocnici Svatého Tomáše v roce 1860 v Londýně. Zde poprvé

cíleně vychovávala a vzdělávala ošetřovatelky pro nemocniční a domácí službu.

Zásadní je její koncepce ošetřovatelství, která byla první takovouto koncepcí svého

druhu (50,22).

Prosazovala ošetřovatelství jako samostatné povolání, které by bylo spíše

spojené s lékařským povoláním. Kladla velký důraz na vzdělávání ošetřovatelského

personálu a tím zvyšování jeho úrovně, používání aktivních přístupů k nemocnému

i jeho prostředí. Florence Nightingelová se domnívala, že pouze vzdělané sestry mohou


[…]


a potřeba pracovat blízko svého bydliště, tam, kde mají rodinné zázemí. Dalším

důvodem pro odchod je nízká prestiž tohoto povolání, špatný kolektiv na pracovišti

a nízký počet sester s potřebnou kvalifikací (tabulka 30). Mayerová ve své publikaci
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Moderní personální management (42) uvádí, že rozhodující příčinou fluktuace je

nespokojenost pracovníků a konflikty na pracovišti.

Výsledky z dotazníkového šetření ukazují, že důvodem, proč uvažují sestry

o odchodu ze svého zaměstnání je platové ohodnocení (graf 5). Zde, je patrná korelace

mezi názory Náměstkyní pro ošetřovatelskou péči jednotlivých nemocnic a názory

sester.

Sestry však dále uvádějí jako hlavní důvod fyzickou a psychickou zátěž jejich

práce. Poměrně vysoká část sester uvažuje o odchodu i z důvodu nízké podpory ze

strany vedení. Špatný kolektiv na pracovišti nebyl častou odpovědí sester. Pouze jedna

sestra z výzkumného šetření se shoduje z názorem náměstkyní pro ošetřovatelskou péči

v touze změnit pracoviště z důvodu vyzkoušení něčeho nového (graf 5).

Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči jednotlivých nemocnic odpověděly na

otázku, zda se fluktuace sester dotýká jejich nemocnice, že se fluktuace sester výrazně

jejich nemocnice nedotýká (tabulka 28). Zatímco procentuální zastoupení sester, které

o odchodu ze svého zaměstnání uvažují, bylo téměř polovinou z výzkumného souboru

(tabulka 20). Zde nacházíme poměrně velký rozpor mezi názory náměstkyň pro

ošetřovatelskou péči jednotlivých nemocnic a názory sester. Jak uvádí Mayerová ve své

publikaci Moderní personální management (42) určitá fluktuace je nutnou součástí

chodu organizace. Ovšem výsledky provedeného výzkumu ukazují, že procento sester,

které uvažují o odchodu ze svého zaměstnání je vysoké (tabulka 20).
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6. ZÁVĚR:

Fluktuace zdravotnických pracovníků je velmi aktuálním tématem. Je tedy

žádoucí věnovat této problematice pozornost, zaměřit se na identifikování jejích příčin

a pátrat po motivech, které vedou sestry k opuštění jejich zaměstnání. Pouze pokud

budeme znát příčiny, je možné začít proti fluktuaci bojovat a zavádět opatření pro její

snížení.

Cílem práce bylo zjistit příčiny fluktuace sester ve vybraných nemocnicích

Jihočeského kraje, zmapovat současný stav fluktuace sester ve vybraných nemocnicích

Jihočeského kraje a zjistit opatření managementu ve vybraných nemocnicích

Jihočeského kraje pro ovlivnění nadměrné fluktuace sester. Cíle práce byly splněny.

Na základě provedených rozhovorů se sestrami, které své pracoviště již opustily,

byly stanoveny hypotézy této diplomové práce. Byly stanoveny hypotézy H: 1 Jednou

z hlavních příčin fluktuace sester je psychická náročnost práce sester, H: 2 Jednou

z hlavních příčin fluktuace sester je fyzická náročnost práce sester, H: 3 Sestry fluktuují

z důvodu problematických interpersonálních vztahů, H: 4 Sestry fluktuují z důvodu

zvyšujících se kompetencí ve výkonu jejich práce, H: 5 Mladší sestry fluktuují častěji

než starší sestry, H: 6 Mladší sestry fluktuují z důvodu nemožnosti zajištění péče o dítě

v průběhu výkonu jejich profese, H: 7 Fluktuace sester je rovnoměrná na všech

odděleních ve vybraných nemocnicích Jihočeského kraje a H: 8 Management ve

vybraných nemocnicích Jihočeského kraje realizuje opatření pro ovlivnění nadměrné

fluktuace sester.

Pro ověření stanovených hypotéz byl proveden kvantitativní výzkum formou

dotazníkového šetření ve vybraných nemocnicích Jihočeského kraje. Z vyhodnocených

dotazníků vyplynulo, že téměř polovina z dotazovaných sester uvažuje o svém odchodu

ze zaměstnání. Toto zjištění je alarmující. Hlavním důvodem, proč sestry takto uvažují,

je, dle výsledků dotazníkového šetření, platové ohodnocení jejich práce. Dalšími

důvody jsou fyzická a psychická zátěž jejich práce.
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Z dalších výsledků je třeba zdůraznit, že sestry jsou ochotné své myšlenky na

odchod ze zaměstnání změnit. Z výsledků vyplynulo, jaké důvody by sestry přiměly

zvážit možnost zůstat na oddělení.

Pozitivním zjištěním bylo, že více než polovina dotazovaných sester by si znovu

zvolilo povolání sestry, pokud by měly znovu možnost výběru povolání.

Zajímavým se jeví zjištění , že management nemocnic nemá ve svém plánu

provádět žádná opatření proti nadměrné fluktuaci sester. Vysvětlením může být

současná celospolečenská situace, ekonomická krize, vysoká míra nezaměstnanosti

a s tím související pravděpodobný návrat sester do zdravotnictví.

Problematika fluktuace sester je velice aktuálním tématem. Sestry samotné

výzkumné šetření zaujalo. Zajímavým by bylo zpracovat toto téma v širším rozsahu na

více pracovištích v České republice nebo v cizině. Tuto práci a výzkum bych chtěla

využít k zlepšení podmínek pro práci sester, poskytnout ji k prostudování sestrám na

oddělení, kde výzkum probíhal a seznámit s výsledky i vedení daného oddělení

a nemocnice.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

• Sestra

• Profese

• Fluktuace

• Management

• Faktory
