POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Jana Bártová**
Studijní obor: **Ošetrovatelství**
Oponent diplomové práce: **prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název diplomové práce: **Důvody fluktuace sester z nemocnic**

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Výběr tématu považuji za aktuální, neboť v posledních letech kvalifikovaní zdravotničtí pracovníci buď odcházejí do zahraničí anebo odcházejí z profese vůbec a Česká republika se potýká, stejně jako většina evropských zemí, s problémem nedostatku zdravotnických pracovníků.

Předložená diplomová práce má 110 číslovaných stran textu a 6 příloh na 17 stranách. Práce je obvyklým způsobem dělena na kapitoly a podkapitoly.

V teoretické části autorka krátce charakterizuje historii a charakteristické znaky ošetrovatelské profese. Zároveň se zabývá problematikou fluktuace ve zdravotnictví a podrobně popisuje jednotlivé faktory, které se podílejí na zvyšující se fluktuaci sester.

Ke třem cílům práce bylo stanoveno 8 hypotéz. K naplnění stanovených cílů práce probíhalo šetření ve třech fázích: v první fázi byl realizován polostrukturovaný rozhovor se sestrami, ve druhé fázi probíhalo dotazníkové šetření a ve třetí fázi proběhl polostrukturovaný rozhovor s náměstkyněmi pro ošetrovatelskou péči ve vybraných nemocnicích. Autorka výsledky šetření prezentovala v 8 grafech a v 31 tabulkách. K dosaženým výsledkům autorka odpovídajícím způsobem diskutuje.

V závěru práce autorka kromě jiných konstatuje, že by bylo zajímavé zpracovat toto téma v širším rozsahu na více pracovištích.

Celkově práci hodnotím jako velice zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké doporučení byste připravila pro nejvyšší manažerky v oboru ošetrovatelství pro zastavení fluktuace sester z nemocnic?

Datum: 31.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce